Hòa thượng Thích Hoàn Thông thế danh là Nguyễn Minh Có, pháp
danh Huệ Đạt, pháp hiệu Hoàn Thông, sinh năm Đinh Tỵ (1917) triều
Khải Định năm đầu, tại ấp Hội An, xã An Phú Tân, huyện Cầu Kè, tỉnh
Trà Vinh, trong một gia đình nông dân nghèo. Thân phụ là cụ ông
Nguyễn Văn Phuông, thân mẫu là cụ bà Nguyễn Thị Sửu, Ngài mồ côi
cha lúc 13 tuổi.

Thiện duyên đưa đến cho hạt mầm Bồ đề trong tâm Ngài phát triển.

Ngài còn đỡ đầu kiến tạo một ngôi Tam Bảo
tại ấp Tân Đức, xã Bến Cát, huyện Tiểu Cần, hiệu là Như Pháp Tự (Thượng tọa
Lưu Đoan làm trú trì).

Suốt đời Hòa thượng Thích Hoàn Thông hy sinh phục vụ đạo pháp cho đến khi thọ
bệnh ba năm phải lui về chùa Hội Thắng tĩnh dưỡng. Nhưng rồi theo luật vô
thường, hữu sinh tất hữu diệt, vào lúc 14 giờ, ngày 09 tháng 03 năm Đinh Tỵ
(1977), Ngài đã thị tịch tại bổn tự, trụ thế 61 tuổi đời, 40 tuổi hạ.